
   

 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 

«ΚΑΡΔΙΟΠΝΕΥΜΟΝΙΚΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ 

ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΑΣΧΟΝΤΩΝ ΜΕΘ» 

ΤΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΤΟΥ ΕΚΠΑ 

 

 

 

 
ΟΔΗΓΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ ΠΜΣ 

«ΚΑΡΔΙΟΠΝΕΥΜΟΝΙΚΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 

ΠΑΣΧΟΝΤΩΝ ΜΕΘ» 

          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 1 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ 
1. Διάταξη ΦΕΚ                     2 
2. Συνοπτική Περιγραφή του Προγράµµατος                  3 

3. Αντικείµενο – Σκοπός                     3 
4. Τόπος Διεξαγωγής          6 
5. Μεταπτυχιακοί Τίτλοι         6  
6. Διάρκεια Λειτουργίας         7 
7. Κατηγορίες Πτυχιούχων που γίνονται δεκτοί στο Π.Μ.Σ.                7 
8. Αριθµός Εισακτέων         7 
9. Χρονική Διάρκεια Σπουδών Π.Μ.Σ.       7 
10. Όργανα του Π.Μ.Σ.         7 
11. Συντονιστική Επιτροπή                               8 
12. Διευθυντής Σπουδών                               9 
13. Επιστηµονική Επιτροπή           9 
14. Επιτροπή Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτητών                                            10 
15. Ηµεροµηνίες και Διαδικασία Εγγραφής       12  
16. Μεταπτυχιακός Τίτλος                              13 
17. Υποχρεώσεις και Δικαιώµατα των Μεταπτυχιακών Φοιτητών               13 
18. Υποτροφίες          14 

 19. Δίδακτρα           15 
 20. Διαδικασία Απόκτησης Μ.Δ.Ε.                                             15               

21. Πρόγραµµα Μαθηµάτων        15 
     - Πρόγραµµα Μαθηµάτων και Διδακτικές Μονάδες (ECTS)    15 
     - Υπεύθυνοι Καθηγητές των Μαθηµάτων       16 
22. Αξιολόγηση των Μεταπτυχιακών Φοιτητών      19 

23. Εκπόνηση Διπλωµατικής Εργασίας        19  
24. Παρουσίαση Διπλωµατικής Εργασίας       20 
25. Διδακτικό Προσωπικό         20 
26. Οικονοµική Στήριξη         21 
27. Λοιπές Υποχρεώσεις των Μεταπτυχιακών Φοιτητών     21 
28. Βιβλιοθήκη          21 
29. ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι (Μεταπτυχιακό Δίπλωµα Ειδίκευσης)      23  
30. ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ (Αίτηση Υποψηφιότητας)      24 
31. ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ (ορισµός 3µελούς Εξεταστικής Επιτροπής  
για την εκπόνηση Διπλωµατικής Εργασίας)       28 
32. ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙV (πρακτικό 3µελούς Εξεταστικής Επιτροπής  
για την αξιολόγηση Διπλωµατικής Εργασίας )      30  
 
 

 



 2 

1. ΔΙΑΤΑΞΗ ΦΕΚ (Αρ. Φύλλου 1721, 15 Ιουνίου 2016, Τεύχος Δεύτερο) 

 Αριθµ. Πράξης 227/27.5.2016 (1): Ίδρυση Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών της 

Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστηµίου Αθηνών, µε τίτλο 

«Καρδιοπνευµονική Αποκατάσταση και Αποκατάσταση Πασχόντων ΜΕΘ». 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

ΑΘΗΝΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 
 

1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 6  (ΦΕΚ 148/Α΄/16.7.2008) «Θεσµικό 

πλαίσιο για τις µεταπτυχιακές σπουδές» όπως τροποποιήθηκε µε τις διατάξεις του άρθρου 24 

του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177/Α΄/25.8.2008), του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 

156/Α’/4.9.2009) και της παρ. 5 του άρθρου 37 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ. Α’)  

2. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ. Α’/2.8.2005) «Διασφάλιση της ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστηµα µεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών µονάδων. 

Παράρτηµα διπλώµατος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011(ΦΕΚ 195 τ. Α΄), «Δοµή, 

λειτουργία, διασφάλιση ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανώτατων 

εκπαιδευτικών ιδρυµάτων»  όπως τροποποιήθηκε µε τις διατάξεις της παρ. γ΄ του άρθρου 47 

Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 τ. Α΄), της παρ. 8 του άρθρου 5 του Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 τ. Α΄) 

και της παρ. 2 του άρθρου 34 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 τ. Α΄).  

4. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του Ν.4301/2014 (ΦΕΚ 223 Α’/7-10-2014). 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε µε το άρθρ. 1 του ΠΔ 63/2005 (ΦΕΚ Α’ 98). 

6. Το Π.Δ. 85/31.5.2013 (ΦΕΚ 124/Α’/3.6.2013), «Ίδρυση, µετονοµασία, ανασυγκρότηση 

Σχολών και ίδρυση Τµήµατος στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήµιο Αθηνών». 

7. Το απόσπασµα πρακτικού της Γενικής Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης της Ιατρικής  Σχολής  

του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστηµίου Αθηνών (συνεδρίαση 23.3.2016). 

8. Το απόσπασµα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής Σύνθεσης του Εθνικού και Καποδιστριακού 

Πανεπιστηµίου Αθηνών (15ησυνεδρία, 27/4/2016).  

9. Το υπ αρθ. 1892/29.8.2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ από το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η 

εξωτερική αξιολόγηση της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ 

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισµού, αποφασίζουµε: Την έγκριση Προγράµµατος Μεταπτυχιακών 



 3 

Σπουδών του Τµήµατος µε τίτλο «Καρδιοπνευµονική Αποκατάσταση και Αποκατάσταση 

Πασχόντων ΜΕΘ» 

 

2. ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

 Η Ιατρική Σχολή του Πανεπιστηµίου Αθηνών εισηγείται την οργάνωση και λειτουργία 

Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών µε τον τίτλο «ΚΑΡΔΙΟΠΝΕΥΜΟΝΙΚΗ 

ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΑΣΧΟΝΤΩΝ ΜΕΘ» από το εαρινό εξάµηνο του 

ακαδηµαϊκού έτους 2016-2017 σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν.3685/08  (ΦΕK 148 Α'). 

 Τη διοικητική και γραµµατειακή υποστήριξη του προγράµµατος αναλαµβάνει το τµήµα 

Ιατρικής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστηµίου Αθηνών (ΕΚΠΑ).  

 

3. ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ - ΣΚΟΠΟΣ 

  Αντικείµενο του προγράµµατος µεταπτυχιακών σπουδών (Π.Μ.Σ.) 

«ΚΑΡΔΙΟΠΝΕΥΜΟΝΙΚΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΑΣΧΟΝΤΩΝ ΜΕΘ» 

είναι η παροχή εκπαίδευσης και ειδίκευσης σε µεταπτυχιακούς φοιτητές ώστε να αποκτήσουν ένα 

ισχυρό επιστηµονικό υπόβαθρο και δεξιότητες στην αποκατάσταση της λειτουργικής ικανότητας 

και ποιότητας ζωής των ασθενών µε χρόνια αναπνευστικά ή/και καρδιακά νοσήµατα καθώς και των 

ασθενών µετά την έξοδο από τη Μονάδα Εντατικής Θεραπείας (ΜΕΘ). 

  Οι βασικοί σκοποί του Π.Μ.Σ. είναι οι εξής:   

A. Σε Κλινικό Επίπεδο 

Παροχή γνώσεων και δεξιοτήτων: 

• στην φροντίδα ασθενών µε χρόνια αναπνευστικά και καρδιοαγγειακά νοσήµατα  καθώς και 

τεχνικών αυτοφροντίδας των ασθενών.  

• στην αναπνευστική φυσικοθεραπεία και τεχνικών αποδοτικότητας της αναπνοής. 

• για την ασφαλή σωµατική εκγύµναση των ασθενών που επισκέπτονται τα κέντρα 

αποκατάστασης. 

• για βελτίωση της διατροφικής αγωγής και της διακοπής καπνίσµατος. 

• στην  αποφυγή της κατάθλιψης, στην ενθάρρυνση της αυτοεκτίµησης και γενικότερα 

ψυχολογικής στήριξης και κοινωνικοποίησης των ασθενών. 

• στην κλινική αξιολόγηση και φυσικοθεραπεία ασθενών υπό µηχανικό αερισµό που 

νοσηλεύονται σε αναπνευστικές και γενικές ΜΕΘ. 



 4 

• στην κλινική αξιολόγηση και φυσικοθεραπεία ασθενών µε διαφορετικά οξέα αναπνευστικά 

νοσήµατα σε νοσοκοµειακό επίπεδο. 

• στην κλινική αξιολόγηση και φυσικοθεραπεία ασθενών που νοσηλεύονται σε µονάδες χρόνιας 

παροχής φροντίδας υψηλού επιπέδου. 

• στην κλινική αξιολόγηση και φυσικοθεραπεία ασθενών µε κατ’ οίκον µηχανικό αερισµό, 

επεµβατικό ή µη επεµβατικό. 

• στην κλινική αξιολόγηση, πρώιµη κινητοποίηση και αποκατάσταση βαρέως πασχόντων 

ασθενών. 

Β. Σε τεχνικό επίπεδο 

 Παροχή γνώσης και απόκτησης εµπειρίας: 

• Στη µεθοδολογία των εργαστηριακών εξετάσεων αξιολόγησης καρδιοαναπνευστικών 

παραµέτρων. 

• Στη χρήση λογισµικών που χρησιµοποιούνται για την συλλογή και ανάλυση των βιολογικών 

παραµέτρων σε ασθενείς µε καρδιοαναπνευστικά νοσήµατα. 

• Στην αντιµετώπιση τεχνικών  προβληµάτων που µπορεί να προκύψουν κατά την συλλογή των 

βιολογικών παραµέτρων σε ασθενείς µε καρδιοαναπνευστικά νοσήµατα. 

• Στην τελική ανάλυση και συνολική εκτίµηση των βιολογικών σηµάτων που καταγράφονται. 

• Στην χρήση των µηχανηµάτων, συσκευών και οργάνων αξιολόγησης και αποκατάστασης, όπως 

είναι τα όργανα κινητοποίησης και παροχέτευσης εκκρίσεων, τα όργανα παροχής 

οξυγονοθεραπείας, τα υλικά οξυγονοθεραπείας, οι συσκευές ύγρανσης των αεραγωγών, οι 

µάσκες µη επεµβατικού αερισµού, οι αναπνευστήρες, η συσκευή ηλεκτρικού νευροµυϊκού 

ερεθισµού, ο ορθοστάτης, το ηλεκτρονικό αµαξίδιο-ορθοστάτης, τα όργανα αύξησης µυϊκής 

δύναµης, τα όργανα επανεκπαίδευσης ισορροπίας και λειτουργικότητας, κλπ..   

Γ. Σε Εργασιακό Επίπεδο 

• Δυνατότητα οργάνωσης και λειτουργίας Μονάδων Καρδιοαναπνευστικής Αποκατάστασης σε 

πνευµονολογικές  και καρδιολογικές  κλινικές. 

• Δυνατότητα οργάνωσης και λειτουργίας Τµηµάτων κατ’ οίκον φροντίδας ασθενών µε 

αναπνευστική ή καρδιακή ανεπάρκεια  σε επίπεδο Πρωτοβάθµιας Φροντίδας Υγείας.  

• Δηµιουργία επιστηµόνων µε τις απαιτούµενες δεξιότητες για επιτυχή σταδιοδροµία στον 

ιδιωτικό, δηµόσιο και ακαδηµαϊκό τοµέα.  



 5 

• Στελέχωση Μονάδων Καρδιοαναπνευστικής Αποκατάστασης µε ειδικευµένους Γιατρούς, 

Νοσηλευτές, Φυσικοθεραπευτές, Διαιτολόγους, Εργοφυσιολόγους και Εργοθεραπευτές. 

• Στελέχωση γενικών και αναπνευστικών ΜΕΘ, µονάδων  αυξηµένης φροντίδας (ΜΑΦ) καθώς 

και κέντρων αποκατάστασης από εξειδικευµένους φυσικοθεραπευτές και άλλους επαγγελµατίες 

υγείας (νοσηλευτές, γιατρούς). Οι επαγγελµατίες αυτοί θα είναι έµπειροι στην κλινική 

αξιολόγηση, στον προγραµµατισµό και στην εφαρµογή τεχνικών πρόληψης και αποκατάστασης 

οξέων και χρόνιων αναπνευστικών προβληµάτων και κινητικών δυσλειτουργιών. 

• Δυνατότητα οργάνωσης και λειτουργίας οµάδων φυσικοθεραπείας και αποκατάστασης ασθενών 

σε κατ΄ οίκον µηχανικό αερισµό, επεµβατικό ή µη επεµβατικό. 

• Δυνατότητα οργάνωσης και λειτουργίας τµηµάτων χρόνιας παροχής φυσικοθεραπείας και 

αποκατάστασης υψηλού επιπέδου. 

• Προσφορά υπηρεσιών υψηλού επιπέδου, µε αποτέλεσµα την µείωση των ηµερών νοσηλείας και 

ως εκ τούτου τη µείωση του κόστους νοσηλείας. 

Δ. Σε Εκπαιδευτικό Επίπεδο 

• Παροχή γνώσης στις σύγχρονες εξελίξεις της αναπνευστικής και καρδιαγγειακής 

παθοφυσιολογίας και των παραγόντων που περιορίζουν την ικανότητα καθηµερινής 

σωµατικής δραστηριότητας σε ασθενείς µε χρόνια αναπνευστική ή/και καρδιακή 

ανεπάρκεια.  

• Εκµάθηση τεχνικών µακροχρόνιας αυτό-φροντίδας των ασθενών µε τη συµµετοχή των 

υπολοίπων µελών της οικογένειας. 

• Γνώσεις για την ολοκληρωµένη εκπαίδευση των ασθενών σε τεχνικές εξοικονόµησης 

σωµατικής ενέργειας και αποφυγής δύσπνοιας. 

• Παροχή γνώσεων αναπνευστικής φυσικοθεραπείας, τεχνικές χαλάρωσης και 

αποδοτικότερης αναπνοής. 

• Ανάπτυξη οργανωτικών ικανοτήτων για τη διαχείριση των ασθενών και την βέλτιστη 

εφαρµογή των συνεδριών Καρδιοαναπνευστικής Αποκατάστασης. 

• Δηµιουργία επιστηµόνων για την κάλυψη των εκπαιδευτικών αναγκών για συνεχή 

επιµόρφωση στους νοσοκοµειακούς χώρους. 

• Διεξαγωγή έρευνας στο επιστηµονικό πεδίο της αποκατάστασης σε ασθενείς µε χρόνια 

αναπνευστική η/και καρδιακή ανεπάρκεια. 



 6 

• Παροχή γνώσης στις σύγχρονες εξελίξεις φυσικοθεραπευτικής αξιολόγησης και  

αποκατάστασης ασθενών κατά τη διάρκεια της παραµονής και της εξόδου από τη ΜΕΘ. 

• Προετοιµασία για µεταπτυχιακές σπουδές διδακτορικού επιπέδου. 

Οι απόφοιτοι του Π.Μ.Σ. θα αποκτήσουν γνώσεις για: 

• Τις σύγχρονες εξελίξεις της αναπνευστικής και καρδιαγγειακής παθοφυσιολογίας και των 

παραγόντων που περιορίζουν την ικανότητα καθηµερινής σωµατικής δραστηριότητας σε 

ασθενείς µε χρόνια αναπνευστική ή/και καρδιακή ανεπάρκεια. 

• Τις σύγχρονες εξελίξεις φυσικοθεραπευτικής αξιολόγησης και  αποκατάστασης ασθενών 

κατά τη διάρκεια της παραµονής και της εξόδου από τη ΜΕΘ. 

• Την ασφαλή σωµατική εκγύµναση των ασθενών που επισκέπτονται τα κέντρα 

αποκατάστασης. 

• Τεχνικές µακροχρόνιας αυτο-φροντίδας, εξοικονόµησης σωµατικής ενέργειας και αποφυγής 

δύσπνοιας στη σωµατική προσπάθεια. 

• Τη µεθοδολογία των εργαστηριακών εξετάσεων αξιολόγησης καρδιοαναπνευστικών 

παραµέτρων στην ηρεµία και την άσκηση. 

• Τη χρήση µηχανηµάτων, συσκευών και οργάνων αποκατάστασης.  

• Τις απαραίτητες προϋποθέσεις οργάνωσης και λειτουργίας Μονάδων Καρδιοαναπνευστικής 

Αποκατάστασης σε Καρδιολογικές και Πνευµονολογικές Κλινικές. 

•  Τις απαραίτητες προϋποθέσεις οργάνωσης και λειτουργίας τµηµάτων κατ’ οίκον φροντίδας 

ασθενών µε αναπνευστική ή καρδιακή ανεπάρκεια σε επίπεδο Πρωτοβάθµιας Φροντίδας 

Υγείας. 

 

4. ΤΟΠΟΣ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ  

 Η θεωρητική εκπαίδευση των φοιτητών και οι εργαστηριακές ασκήσεις πραγµατοποιούνται 

κατά τη διάρκεια των τριών εξαµήνων στις εγκαταστάσεις της Α΄ Πνευµονολογικής Κλινικής της 

Ιατρικής Σχολής στο Νοσοκοµείο «Σωτηρία» και της Α΄ Κλινικής Εντατικής Θεραπείας της 

Ιατρικής Σχολής στο Νοσοκοµείο «Ευαγγελισµός».  

 

5. ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟΙ ΤΙΤΛΟΙ 

 Το Π.Μ.Σ. οδηγεί στην απόκτηση Μεταπτυχιακού Διπλώµατος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε) στην 

«ΚΑΡΔΙΟΠΝΕΥΜΟΝΙΚΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΑΣΧΟΝΤΩΝ ΜΕΘ».  



 7 

 Ο τίτλος του Μ.Δ.Ε. απονέµεται από την Ιατρική Σχολή του ΕΚΠΑ, της οποίας το όνοµα 

εµφανίζεται εις τους χορηγούµενους τίτλους σπουδών.  

 Οι κανόνες λειτουργίας του Π.Μ.Σ. περιγράφονται λεπτοµερώς στη συνέχεια. 

 

6. ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

 Η χρονική διάρκεια του συγκεκριµένου Π.Μ.Σ θα είναι έως και το ακαδηµαϊκό έτος 2023-

2024. Μετά λήξη αυτής της περιόδου επανεξετάζεται η αναγκαιότητα συνέχισης, τροποποίησης ή 

µη του προγράµµατος. 

 

7. ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΠΤΥΧΙΟΥΧΩΝ ΠΟΥ ΓΙΝΟΝΤΑΙ ΔΕΚΤΟΙ ΣΤΟ Π.Μ.Σ. 

 Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί, εφόσον πληρούν τις απαραίτητες προϋποθέσεις για την επιτυχή 

παρακολούθηση των µαθηµάτων, πτυχιούχοι τµηµάτων της Ιατρικής Σχολής, Τµηµάτων 

Νοσηλευτικής, ΑΕΙ και ΤΕΙ, Φυσικοθεραπευτές, Εργοθεραπευτές, Διαιτολόγοι, και απόφοιτοι της 

Σχολής Φυσικής Αγωγής και Αθλητισµού (ΤΕΦΑΑ) της ηµεδαπής  καθώς και απόφοιτοι 

αντίστοιχων Τµηµάτων αναγνωρισµένων οµοταγών Ιδρυµάτων της αλλοδαπής ν.3685/2008. 

 

8. ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ 

 Ο αριθµός των εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώτατο σε 30 ανά έτος. Ο ακριβής 

αριθµός για κάθε έτος καθορίζεται σύµφωνα µε την υποδοµή των τµηµάτων, τον αριθµό των 

διδασκόντων και τις ανάγκες σε ειδικευµένους αποφοίτους. 

 

9. ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΣΠΟΥΔΩΝ Π.Μ.Σ 

1. Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την απονοµή του Μεταπτυχιακού Τίτλου Σπουδών είναι 

τέσσερα (4) εξάµηνα, εκ των οποίων τα τρία εξάµηνα είναι εξάµηνα σπουδών και πρακτικής 

εξάσκησης και το ένα εξάµηνο αναφέρεται στην εκπόνηση της διπλωµατικής εργασίας.  

2. Η παρακολούθηση του προγράµµατος κατά τα τέσσερα εξάµηνα σπουδών είναι υποχρεωτική. 

Μέχρι και το τέλος του τρίτου εξαµήνου ορίζεται το θέµα για την εκπόνηση της µεταπτυχιακής 

διπλωµατικής εργασίας, η οποία παραδίδεται µέχρι το τέλος του τέταρτου εξαµήνου και την 

ολοκλήρωση των σπουδών.  

 

10. ΌΡΓΑΝΑ ΤΟΥ Π.Μ.Σ. 



 8 

 Για την οργάνωση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. αρµόδια όργανα είναι τα καθοριζόµενα από το 

άρθρο 2 του νόµου 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α'). Ειδικότερα:  

Α. Συντονιστική επιτροπή (Σ.Ε.) (παρ. Γ', άρθρο 2, ν.3685/2008)  

Β. Διευθυντής Σπουδών (Δ.Σ.) (παρ. Δ', άρθρο 2, ν.3685/2008) 

Γ. Επιστηµονική Επιτροπή (άρθρο 5, παρ. 1, ν.3685/2008) 

Δ. Επιτροπή Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτητών (παρ. Β', εδάφιον 2, άρθρο 4, ν. 3685/2008) 

   

11. ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 Η «Συντονιστική Επιτροπή» (ή «Διοικούσα Επιτροπή») του Π.Μ.Σ. συγκροτείται από µέλη 

Δ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ.  

 Η «Διοικούσα Επιτροπή» ασκεί όλες τις παρακάτω αρµοδιότητες σύµφωνα µε τις διατάξεις 

του ν.3685/08  (ΦΕK 148 Α') 

 -Καθορίζει τις λεπτοµέρειες εφαρµογής των κριτηρίων επιλογής των µεταπτυχιακών φοιτητών, 

όπως αυτά προβλέπονται στον ν.3685/08  (ΦΕK 148 Α') 

 -Είναι υπεύθυνη για τη διαδικασία επιλογής των µεταπτυχιακών φοιτητών, διενεργεί τις εξετάσεις 

και δύναται να ορίζει κατά περίπτωση επιµέρους επιτροπές εξετάσεων, εάν κριθεί σκόπιµο από 

αυτήν. 

-Εποπτεύει εν γένει, την τήρηση των διατάξεων της ισχύουσας νοµοθεσίας και του παρόντος 

Κανονισµού καθ’ όλη τη διαδικασία επιλογής των υποψηφίων µεταπτυχιακών φοιτητών. 

-Επικυρώνει τους πίνακες των επιτυχόντων 

-Καταρτίζει το πρόγραµµα σπουδών. 

- Αναθέτει τη διδασκαλία µαθηµάτων στο Π.Μ.Σ. 

- Απονέµει τα Διπλώµατα Μεταπτυχιακών Σπουδών. 

- Ορίζει τον Επιβλέποντα και την Επιτροπή παρακολούθησης των Μεταπτυχιακών εργασιών 

για την απόκτηση Μ.Δ.Ε. 

- Αντιµετωπίζει κάθε θέµα που δεν προβλέπεται από τις επιµέρους διατάξεις της ισχύουσας 

νοµοθεσίας και του παρόντα Εσωτερικού Κανονισµού Λειτουργίας του Π.Μ.Σ. 

- Εκλέγει εκ των µελών της τον Διευθυντή Σπουδών (ο οποίος  ανήκει κατά προτίµηση στο 

Τµήµα Ιατρικής του Πανεπιστηµίου Αθηνών, όπου έχει και τη Διοικητική Υποστήριξη του 

Προγράµµατος) και τον Αναπληρωτή του. 

 Η «Διοικούσα Επιτροπή» του παρόντος Π.Μ.Σ. αποτελείται από τα εξής µέλη Δ.Ε.Π. της 

Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ: 



 9 

Ø Κουλούρης Νικόλαος Πνευµονολόγος, Καθηγητής, Διευθυντής Α'	
  Πνευµονολογικής Κλινικής 

Ιατρικής Σχολής ΕΚΠΑ.  

Ø Ζακυνθινός Σπυρίδων Πνευµονολόγος-Εντατικολόγος, Καθηγητής, Διευθυντής Α'	
  Κλινικής  

Εντατικής Θεραπείας Ιατρικής Σχολής ΕΚΠΑ. 

Ø Τούσουλης Δηµήτριος Καρδιολόγος, Καθηγητής, Διευθυντής Α'	
   Καρδιολογικής Κλινικής  

Ιατρικής Σχολής ΕΚΠΑ. 

Ø Κουτσούκου Αντωνία Πνευµονολόγος-Εντατικολόγος, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια, Α'	
  

Πνευµονολογικής Κλινικής Ιατρικής Σχολής ΕΚΠΑ. 

 

12. ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΠΟΥΔΩΝ 

 Τη θέση του Διευθυντή Σπουδών καταλαµβάνει µέλος Δ.Ε.Π. από τις δυο ανώτερες 

βαθµίδες (Καθηγητής ή Αναπληρωτής καθηγητής) του Τµήµατος της Ιατρικής Σχολής του 

Πανεπιστηµίου Αθηνών, µε απόφαση της «Διοικούσας Επιτροπής». 

 Ο Διευθυντής Σπουδών έχει τις ακόλουθες αρµοδιότητες: 

Α. Συγκαλεί την «Διοικούσα Επιτροπή» και καταρτίζει την ηµερήσια διάταξη, προεδρεύει δε 

των εργασιών της 

Β. Εισηγείται στη «Διοικούσα Επιτροπή» για τα θέµατα της αρµοδιότητας της για τα οποία δεν 

απαιτείται εισήγηση από άλλο όργανο 

Γ. Μεριµνά για την εφαρµογή των αποφάσεων της «Διοικούσας Επιτροπής» 

Δ. Με εξουσιοδότηση της «Διοικούσας Επιτροπής» συγκροτεί επιτροπές για τη µελέτη ή τη 

διεκπεραίωση συγκεκριµένων θεµάτων 

Ε. Εποπτεύει συνολικά την υλοποίηση των αποφάσεων της «Διοικούσας Επιτροπής» 

 Τη θέση του Διευθυντή Σπουδών του παρόντος Π.Μ.Σ. καταλαµβάνει ο Διευθυντής της Α' 

Πνευµονολογικής Κλινικής Ιατρικής Σχολής ΕΚΠΑ, Καθηγητής Κουλούρης Νικόλαος, µε 

απόφαση της «Διοικούσας Επιτροπής».  

 

13. ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 Η Επιστηµονική Επιτροπή αποτελείται από το σύνολο των διδασκόντων του Προγράµµατος.  

Συγκεκριµένα τη διδασκαλία των µαθηµάτων και τις ασκήσεις στα Π.Μ.Σ. µπορούν να 

αναλαµβάνουν: α) Μέλη Δ.Ε.Π. ή Ε.Π. του οικείου Τµήµατος ή άλλων Τµηµάτων του ίδιου ή 

άλλου Α.Ε.Ι., αποχωρήσαντες λόγω ορίου ηλικίας καθηγητές, επισκέπτες καθηγητές, ειδικοί 

επιστήµονες ή διδάσκοντες βάσει του π.δ. 407/1980 (ΦΕΚ 112 Α΄), οι οποίοι είναι κάτοχοι 



 10 

διδακτορικού διπλώµατος. β) Ερευνητές αναγνωρισµένων ερευνητικών ιδρυµάτων της ηµεδαπής ή 

της αλλοδαπής, οι οποίοι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώµατος και έχουν επαρκή επιστηµονική 

συγγραφική ή ερευνητική δραστηριότητα. γ) Επιστήµονες αναγνωρισµένου κύρους, οι οποίοι 

διαθέτουν εξειδικευµένες γνώσεις ή σχετική εµπειρία στο γνωστικό αντικείµενο του Π.Μ.Σ. δ) Με 

απόφαση της Γ.Σ.Ε.Σ. µπορεί να ανατίθεται επικουρικό έργο σε διδάσκοντες βάσει του π.δ. 

407/1980 ή σε Καθηγητές Εφαρµογών των Τ.Ε.Ι. και της Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε., οι οποίοι κατέχουν τα εκ 

του νόµου προβλεπόµενα τυπικά προσόντα, εφόσον η δυνατότητα αυτή προβλέπεται στον 

Κανονισµό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ιδρύµατος. Η Επιστηµονική Επιτροπή συνέρχεται µετά 

από απόφαση της Συντονιστικής Επιτροπής για να εκφέρει γνώµη για θέµατα που αφορούν στο 

Πρόγραµµα και βρίσκεται σε απαρτία µε όσα µέλη παρευρίσκονται. 

 Η Επιστηµονική Επιτροπή του παρόντος Π.Μ.Σ. αποτελείται από τα εξής µέλη: Κουλούρης 

Νικόλαος Πνευµονολόγος, Καθηγητής, Ζακυνθινός Σπυρίδων Πνευµονολόγος-Εντατικολόγος, 

Τούσουλης Δηµήτριος Καρδιολόγος, Καθηγητής, Κουτσούκου Αντωνία Πνευµονολόγος-

Εντατικολόγος, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια, Βογιατζής Ιωάννης Εργοφυσιολόγος,  Μετζελόπουλος 

Σπυρίδων Αναισθησιολόγος - Εντατικολόγος, Γκράτσιου Χριστίνα Πνευµονολόγος, Καθηγήτρια, 

Ρούτση Χριστίνα Πνευµονολόγος-Εντατικολόγος, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια, Κατσαούνου 

Παρασκευή Πνευµονολόγος, Επίκουρη Καθηγήτρια,  Σιγάλα Ιωάννα Πνευµονολόγος, Επιµελήτρια 

Α΄ΕΣΥ, Μπακάκος Πέτρος Πνευµονολόγος, Επίκουρος Καθηγητής, Στρατάκος Γρηγόρης 

Πνευµονολόγος, Επίκουρος Καθηγητής,  Χριστίνα Χρυσοχόου Καρδιολόγος, Κωνσταντίνος Δάβος 

Καρδιολόγος, Λουτράρη Ελένη Βιολόγος ΕΔΥΠ, Παπαδόπουλος Εµµανουήλ Φυσικοθεραπευτής 

ΜΕΘ/ΜΑΦ, Χρηστάκου Άννα Φυσικοθεραπεύτρια ΜΕΘ/ΜΑΦ, Πατσάκη Ειρήνη 

Φυσικοθεραπεύτρια ΜΕΘ/ΜΑΦ, Ελένη Κορτιάνου Φυσικοθεραπεύτρια, Εργοφυσιολόγος, Ιωάννης 

Νάσης Φυσικοθεραπευτής, Εργοφυσιολόγος, Ζαφείρης Λούβαρης Εργοφυσιολόγος, Σταυρούλα 

Σπετσιώτη Εργοφυσιολόγος, Μαρούλα Βασιλοπούλου Εργοφυσιολόγος. 

 

14. ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (Ε.Ε.) ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ (Μ.Φ.) 

 Η επιλογή των Μ.Φ. γίνεται από Τριµελή Επιτροπή Αξιολόγησης (Τ.Ε.Α) η οποία ορίζεται 

από την Συντονιστική Επιτροπή.  

 Στο Π.Μ.Σ. «ΚΑΡΔΙΟΠΝΕΥΜΟΝΙΚΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 

ΠΑΣΧΟΝΤΩΝ ΜΕΘ» γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι τµηµάτων της Ιατρικής Σχολής, Τµηµάτων 

Νοσηλευτικής, ΑΕΙ και ΤΕΙ, Φυσικοθεραπευτές, Εργοθεραπευτές, Διαιτολόγοι, και απόφοιτοι της 

Σχολής Επιστήµης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισµού (ΣΕΦΑΑ) της ηµεδαπής  καθώς και 



 11 

απόφοιτοι αντίστοιχων Τµηµάτων αναγνωρισµένων οµοταγών Ιδρυµάτων της αλλοδαπής 

(ν.3685/08  (ΦΕK 148 Α').Οι Έλληνες πτυχιούχοι πρέπει να γνωρίζουν αποδεδειγµένα Αγγλικά, οι 

δε αλλοδαποί επαρκώς την ελληνική (ν.3685/08  (ΦΕK 148 Α'). Η επιλογή των µεταπτυχιακών 

φοιτητών γίνεται µε συνεκτίµηση των εξής κυρίως κριτηρίων: 

- Το γενικό βαθµό του πτυχίου 

- Την τυχόν ερευνητική δραστηριότητα του υποψηφίου.  

- Την πρόθεση των υποψηφίων να προχωρήσουν στην εκπόνηση διδακτορικής διατριβής. 

- Το επιστηµονικό έργο (ερευνητικές εργασίες, δηµοσιεύσεις κλπ). 

- Την δηµόσια συνέντευξη- εξέταση σε καθορισµένη ύλη,  από την Ε.Ε.Μ.Φ. 

- Την υποτροφία εσωτερικού του ΙΚΥ (Ιδρύµατος Κρατικών Υποτροφιών). Οι κάτοχοι αυτής 

γίνονται δεκτοί καθ’ υπέρβαση του προβλεπόµενου αριθµού. 

- Πιστοποιηµένη γνώση της Αγγλικής γλώσσας 

  Με βάση τα παραπάνω για κάθε υποψήφιο διαµορφώνεται µία συνολική βαθµολογία στην 

κλίµακα 0 – 100. Μετά την κατάταξη των υποψηφίων σύµφωνα µε τη βαθµολογία αυτή η Ε.Ε.Μ.Φ. 

προτείνει συγκεκριµένο αριθµό υποψηφίων για εισαγωγή στο Π.Μ.Σ. καθώς επίσης και τους 

υποψηφίους στους οποίους θα πρέπει να χορηγηθεί υποτροφία. 

 Ο πίνακας επιτυχόντων (επιλεγέντων) επικυρώνεται από την Συντονιστική Επιτροπή (ν.3685/08  

(ΦΕK 148 Α'). 

 Η Ε.Ε.Μ.Φ. του παρόντος Π.Μ.Σ. αποτελείται από τα εξής µέλη: Κουλούρης Νικόλαος 

Πνευµονολόγος, Ζακυνθινός Σπυρίδων Πνευµονολόγος-Εντατικολόγος, Τούσουλης Δηµήτριος 

Καρδιολόγος, Βογιατζής Ιωάννης Εργοφυσιολόγος. 

 

Παρακολούθηση του Π.Μ.Σ. από µη εγγεγραµµένους επιστήµονες 

 Εφόσον υπάρχει ενδιαφέρον, είναι δυνατόν άλλοι ιατροί, κλπ (βλέπε κατηγορίες πτυχιούχων 

και κριτήρια υποψηφίων) να παρακολουθήσουν το σύνολο ή επί µέρους κύκλους µαθηµάτων του 

Π.Μ.Σ. Για την παρακολούθηση απαιτείται αίτηση στην Γραµµατεία του Π.Μ.Σ. η οποία θα 

κρίνεται από την Συντονιστική Επιτροπή. Ταυτόχρονα θα απαιτείται η καταβολή διδάκτρων. 

 Οι επιστήµονες αυτοί µπορούν να παρακολουθήσουν κανονικά όλο ή µέρος του Π.Μ.Σ. 

αλλά δεν έχουν τα προνόµια των εγγεγραµµένων φοιτητών (αναβολή σπουδών, µειωµένο εισιτήριο 

κλπ). Στους επιστήµονες που παρακολουθούν “ελεύθερα” τους κύκλους των µαθηµάτων του 

Π.Μ.Σ. θα χορηγείται Πιστοποιητικό επιτυχούς παρακολούθησης ή επιτυχούς εξέτασης από την 

Συντονιστική Επιτροπή του Π.Μ.Σ.  



 12 

 

15. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΕΣ ΚΑΙ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ 

 Η υποβολή αιτήσεων υποψηφιότητας γίνεται κατά τον Ιούνιο και Ιούλιο κάθε έτους. Οι 

ενδιαφερόµενοι που θα παρακολουθήσουν το Π.Μ.Σ., καλούνται να υποβάλλουν τα ακόλουθα 

δικαιολογητικά στη Γραµµατεία του Π.Μ.Σ. (διεύθυνση: Γραµµατεία, Α΄ Πανεπιστηµιακή 

Πνευµονολογική Κλινική,  Νοσοκοµείο «Η ΣΩΤΗΡΙΑ», Λεωφόρος Μεσογείων 152, Αθήνα,  Τ.Κ. 

11527, Υπόψη κας. Σακχαρίδου Αικατερίνης): 

1. Έντυπη αίτηση που βρίσκεται στο site της Ιατρικής Σχολής (www.grammateia.med.uoa.gr). 

2. Επικυρωµένο αντίγραφο πτυχίου. Επισηµαίνεται ότι θα γίνονται αποδεκτές και αιτήσεις που θα 

συνοδεύονται από δήλωση του Ν. 1599/86 στην οποία θα δηλώνεται ότι αναµένεται η επιτυχής 

ολοκλήρωση  των προπτυχιακών σπουδών και θα αναφέρονται αναλυτικά τα µαθήµατα που 

εκκρεµούν για  την εξεταστική περίοδο του Σεπτεµβρίου. Σε αυτή την περίπτωση και εφόσον 

ο/η υποψήφιος/α γίνει δεκτός/ή στο ΠΜΣ θα πρέπει να προσκοµίσει τη βεβαίωση ολοκλήρωσης 

των σπουδών και το επικυρωµένο αντίγραφο πτυχίου. 

3.  Βεβαίωση ισοτιµίας και αντιστοιχίας του πτυχίου από το ΔΟΑΤΑΠ για τους υποψηφίους που 

προέρχονται από Πανεπιστήµια του εξωτερικού. 

4. Πιστοποιητικό συνοπτικής βαθµολογίας προπτυχιακών σπουδών νοµίµως επικυρωµένο. 

5. Αναλυτικό βιογραφικό σηµείωµα που θα περιλαµβάνει στοιχεία από τις σπουδές, την 

ερευνητική ή επαγγελµατική δραστηριότητα  και το αντικείµενο και περίληψη της 

διπλωµατικής εργασίας. 

6. Δύο Συστατικές επιστολές. 

7. Επίσηµα διπλώµατα ή αποδεικτικά γλωσσοµάθειας µιας ή περισσοτέρων ξένων γλωσσών (αν 

υπάρχουν). 

8. Σύντοµο σηµείωµα που θα αναφέρεται ο λόγος συµµετοχής στο συγκεκριµένο Μεταπτυχιακό 

Πρόγραµµα. 

9. Αποδεικτικά επαγγελµατικής εµπειρίας (αν υπάρχουν). 

10. Επικυρωµένη φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνοµικής ταυτότητας.  

11. Δύο φωτογραφίες ταυτότητας. 

12. Υπεύθυνη δήλωση ότι όλα τα δικαιολογητικά είναι ακριβή αντίγραφα των πρωτοτύπων. 

 Οι υποψήφιοι θα ενηµερώνονται για τον τόπο και την ώρα της προσωπικής συνέντευξης 

κατόπιν τηλεφωνικής επικοινωνίας µε τη Γραµµατεία του Π.Μ.Σ. (τηλ/fax. 210-7778827).  

 



 13 

ΔΟΜΗ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 

 

16. ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ 

 Το Μεταπτυχιακό Πρόγραµµα Ειδίκευσης, έχει ελάχιστη διάρκεια σπουδών τεσσάρων (4) 

εξαµήνων και δεν µπορεί να υπερβεί τα έξι (6) εξάµηνα. Οδηγεί στο Μεταπτυχιακό Δίπλωµα 

Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) µε θέµα: «ΚΑΡΔΙΟΠΝΕΥΜΟΝΙΚΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ 

ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΑΣΧΟΝΤΩΝ ΜΕΘ».  

 Η αξιολόγηση των υποψηφίων Μ.Φ. που έχουν εκδηλώσει ενδιαφέρον για την απόκτηση 

Μεταπτυχιακού Διπλώµατος Ειδίκευσης γίνεται από την Επιτροπή Επιλογής (Ε.Ε.) που ορίζεται 

κάθε φορά από την Συντονιστική Επιτροπή. Η διαδικασία επιλογής ολοκληρώνεται µε τη 

συνεδρίαση της Ε.Ε. η οποία λαµβάνοντας υπόψη τη συνέντευξη-προφορική εξέταση σε 

προκαθορισµένη και σχετική µε το αντικείµενο του Π.Μ.Σ. ύλη και τα κριτήρια επιλογής που 

αναφέρονται κάθε φορά στην προκήρυξη (π.χ. Βιογραφικό σηµείωµα, βαθµός πτυχίου, τυχόν 

ερευνητική δραστηριότητα του υποψηφίου, συστατικές επιστολές κλπ), καταρτίζει τον πίνακα των 

επιτυχόντων και επιλαχόντων Μ.Φ. 

 Ένσταση κατά των πινάκων επιτυχόντων και επιλαχόντων Μ.Φ. µπορεί να γίνει µέσα σε 7 

εργάσιµες ηµέρες από την ηµεροµηνία ανακοίνωσης των πινάκων. Η ένσταση, η οποία πρέπει να 

είναι αιτιολογηµένη και συγκεκριµένη, κρίνεται τελεσίδικα από την Συντονιστική Επιτροπή του 

Προγράµµατος. Η Συντονιστική Επιτροπή οφείλει να πληροφορήσει γραπτώς τον ενιστάµενο για το 

αποτέλεσµα της ένστασης σε προθεσµία 10 ηµερών. 

 

17. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΤΩΝ Μ.Φ. 

 Για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. είναι υποχρεωτική η παρακολούθηση των µεταπτυχιακών 

µαθηµάτων που ορίζονται από το πρόγραµµα Σπουδών. Το περιεχόµενο και η διάρκεια των 

µαθηµάτων καθώς και η κατανοµή των διδακτικών µονάδων [Δ.Μ. (ECTS)] καθορίζονται στο 

Άρθρο 7 που ακολουθεί. 

 Οι Μ.Φ. είναι υποχρεωµένοι: 

- Να παρακολουθούν επιτυχώς έναν αριθµό από τα προσφερόµενα µεταπτυχιακά µαθήµατα. 

Ένας µεταπτυχιακός φοιτητής θεωρείται ότι έχει παρακολουθήσει µόνο εάν συµπληρώσει το 

80%  των ωρών του µαθήµατος (Παραδόσεις και Ασκήσεις) του ισχύοντος προγράµµατος 

σπουδών. Σε αντίθετη περίπτωση υποχρεούται να επαναλάβει το µάθηµα. 



 14 

- Να εφοδιάζονται εγκαίρως, µε δική τους ευθύνη, µε τα απαραίτητα συγγράµµατα και 

φωτοτυπίες επιστηµονικών άρθρων που καλύπτουν τη διδακτέα ύλη. 

- Να υποβάλλουν µέσα στις προβλεπόµενες προθεσµίες τις εργασίες που τους έχουν ανατεθεί για 

το κάθε µάθηµα. 

- Να προσέρχονται στις προβλεπόµενες εξετάσεις. 

- Να παρακολουθούν συνέδρια, ηµερίδες και άλλες επιστηµονικές εκδηλώσεις µε θέµατα συναφή 

µε το αντικείµενο του Π.Μ.Σ. 

 Η µη τήρηση των παραπάνω, αποτελεί βάση απορριπτικού βαθµού για µαθήµατα ή 

αποκλεισµού του µεταπτυχιακού φοιτητή από το πρόγραµµα, µετά από εισήγηση του υπεύθυνου 

καθηγητή και σχετική απόφαση της Συντονιστικής Επιτροπής. 

 Οι µεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν δικαίωµα να ζητήσουν, µε αίτηση τους, άδεια αναστολής 

της παρακολούθησης των µαθηµάτων ή της εκπόνησης της µεταπτυχιακής τους εργασίας. Η άδεια 

χορηγείται µε απόφαση της Συντονιστική Επιτροπή για αποδεδειγµένα σοβαρούς λόγους, µόνο µία 

φορά και δεν µπορεί να είναι µεγαλύτερης διάρκειας των δύο ακαδηµαϊκών εξαµήνων ούτε 

µικρότερης διάρκειας του ενός εξαµήνου. Άδεια αναστολής φοίτησης περισσότερο από δύο 

ακαδηµαϊκά εξάµηνα µπορεί να χορηγηθεί µόνο σε περιπτώσεις παρατεταµένης ασθένειας, που 

πιστοποιείται από δηµόσιο φορέα. 

 Φοιτητής που θα επαναλάβει τη φοίτησή του είναι υποχρεωµένος να παρακολουθήσει όλα 

τα µαθήµατα, σεµινάρια, πρακτικές ασκήσεις κ.λ.π., στα οποία δεν είχε αξιολογηθεί επιτυχώς πριν 

από την αναστολή της φοίτησης του. Ο µεταπτυχιακός φοιτητής ο οποίος λαµβάνει άδεια 

αναστολής φοίτησης, όταν επαναλάβει τη φοίτηση του, εξακολουθεί να υπάγεται στο καθεστώς 

φοίτησης του χρόνου εγγραφής του ως µεταπτυχιακού φοιτητή. 

 

18. ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ 

  Το Π.Μ.Σ. «ΚΑΡΔΙΟΠΝΕΥΜΟΝΙΚΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 

ΠΑΣΧΟΝΤΩΝ ΜΕΘ» χορηγεί περιορισµένο αριθµό υποτροφιών ο οποίος εξαρτάται από τη 

διαθέσιµη χρηµατοδότηση και αποφασίζεται από την Συντονιστική Επιτροπή. Οι υποτροφίες 

χορηγούνται στην αρχή κάθε ακαδηµαϊκού έτους και έχουν διάρκεια 12 µηνών. Χορηγούνται δε, 

µετά από απόφαση της Συντονιστικής Επιτροπής σε Μ.Φ. που αναφέρονται στον πίνακα 

επιτυχόντων µε κριτήριο τη σειρά κατάταξης και κατά προτεραιότητα σε Μ.Φ. που δεν είναι 

µισθωτοί και έχουν οικονοµική ανάγκη. 

 



 15 

19. ΔΙΔΑΚΤΡΑ 

 Τα δίδακτρα για το Π.Μ.Σ. ανέρχονται στο ποσό των χιλίων (1.000) ευρώ για κάθε εξάµηνο 

σπουδών. Η Σύγκλητος µετά από πρόταση του ΓΣΕΣ της Ιατρικής Σχολής µπορεί να 

αναπροσαρµόζει τα δίδακτρα για το Π.Μ.Σ. (άρθρο 12, παρ. 7 του Νόµου2083/92). Η διαδικασία 

καταβολής των διδάκτρων για το Π.Μ.Σ. γίνεται µέσω του Ειδικού Λογαριασµού Κονδυλίων 

Έρευνας του ΕΚΠΑ. Τα δίδακτρα χρησιµοποιούνται από το Τµήµα για τις πάσης φύσης δαπάνες 

που απαιτούνται για την εκπαίδευση των Μεταπτυχιακών Φοιτητών, την υλοποίηση των 

ερευνητικών εργασιών και γενικά για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. 

 Τα δίδακτρα καταβάλλονται ως εξής: το 50% πριν την έναρξη του Α΄ εξαµήνου, το 25% 

πριν την έναρξη του Β΄ εξαµήνου και το υπόλοιπο 25% πριν την έναρξη του Γ΄ εξαµήνου. Σε 

περίπτωση διακοπής της φοίτησης στο Π.Μ.Σ. δεν επιστρέφεται το µέρος των διδάκτρων που έχει 

καταβληθεί. 

 

20. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΠΟΚΤΗΣΗΣ Μ.Δ.Ε.  

 Τα µαθήµατα, η διδακτική και ερευνητική απασχόληση, οι πρακτικές ασκήσεις και οι κάθε 

άλλου είδους εκπαιδευτικές και ερευνητικές δραστηριότητες για την απονοµή του τίτλου 

Μεταπτυχιακού Διπλώµατος είναι εξαµηνιαία. Συλλέγοντας στο Α΄ εξάµηνο 26 ECTS από τα 

υποχρεωτικά και 4 ECTS επιλέγοντας ένα από τα δύο επιλογής µαθήµατα, στο Β΄ εξάµηνο 26 

ECTS από τα υποχρεωτικά και 4 ECTS επιλέγοντας ένα από τα δύο επιλογής µαθήµατα, στο Γ΄ 

Εξάµηνο συλλέγοντας 24 ECTS από τα υποχρεωτικά µαθήµατα και 6 ECTS επιλέγοντας ένα από 

τα δύο επιλογής και 30 ECTS από το Δ΄ Εξάµηνο, ο µεταπτυχιακός φοιτητής συγκεντρώνει 120 

ECTS και οδηγείται σε Μεταπτυχιακό Δίπλωµα Ειδίκευσης.  

 

21. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ 

 Πρόγραµµα Μαθηµάτων και Διδακτικές Μονάδες (ECTS) 

 Το πρόγραµµα των µαθηµάτων και οι διδακτικές µονάδες (ECTS) καθορίζονται ως εξής:  

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Β΄  ΕΞΑΜΗΝΟ 
ΚΩΔ ΜΑΘΗΜΑΤΑ  ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS ΚΩΔ ΜΑΘΗΜΑΤΑ  ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS 

ΜΑ01 
Μεθοδολογία Έρευνας/Βιοστατιστικής 
– Συγγραφή Επιστηµονικής Εργασίας 
(Θ) 

8 ΜΒ01 Σκοποί και Μέθοδοι Καρδιο-
πνευµονικής Αποκατάστασης (Θ) 8 

ΜΑ02 Φυσιολογία – Παθοφυσιολογία 
Αναπνευστικής Ανεπάρκειας (Θ) 5 ΜΒ02 Ρόλος της Άσκησης στις Χρόνιες 

Παθήσεις (Θ) 6 



 16 

ΜΑ03 Φυσιολογία – Παθοφυσιολογία 
Καρδιακής Ανεπάρκειας (Θ) 5 ΜΒ03 Φυσιολογία - Παθοφυσιολογία 

Μυικής Λειτουργίας (Θ) 4 

ΜΑ04 Καρδιαγγειακός και Αναπνευστικός  
Εργαστηριακός Έλεγχος (ΦΑ) 8 ΜΒ04 Ερµηνεία Καρδιογραφήµατος και 

Εργοσπιροµετρίας (ΚΑ) 8 

  ΜΑΘΗΜΑΤΑ  ΕΠΙΛΟΓΗΣ 
 

  ΜΑΘΗΜΑΤΑ  ΕΠΙΛΟΓΗΣ   

ΜΑ05 
Φυσικοθεραπεία -  Εξοπλισµός και 
Εφαρµογές στο Αναπνευστικό 
Σύστηµα (ΦΑ)  

4 ΜΒ05 

Τεχνικές Αναπνευστικής 
Φυσικοθεραπείας στη ΜΕΘ – 
Επεµβατικός και Μη Επεµβατικός 
Μηχανικός Αερισµός (ΦΑ) 

4 

  ή εναλλακτικά     ή εναλλακτικά   

ΜΑ06 

Φυσικοθεραπεία -  Εξοπλισµός και 
Εφαρµογές στο Μυοσκελετικό και 
Νευροµυϊκό Σύστηµα (ΦΑ) 

4 
ΜΒ06 

Φαρµακολογία στις 
Καρδιοαναπνευστικές Παθήσεις και 
στη ΜΕΘ (ΦΑ) 

4 

  ΣΥΝΟΛΟ  30   ΣΥΝΟΛΟ 30 

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Δ΄  ΕΞΑΜΗΝΟ 

ΜΓ01 Ερευνητική Μελέτη Καρδιακής 
Αποκατάστασης (ΦΑ) 8 ΜΔΕ 

Σχεδιασµός, Εποπτεία και Συγγραφή 
Μεταπτυχιακής Διπλωµατικής 
Εργασίας  

16 

ΜΓ02 Ερευνητική Μελέτη Πνευµονικής 
Αποκατάστασης (ΦΑ) 8 ΜΔΕ Υποστήριξη Μεταπτυχιακής 

Διπλωµατικής Εργασίας  14 

ΜΓ03 

Διατροφή, Προαγωγή Σωµατικής 
Δραστηριότητας και Μεταβολισµός 
στις Καρδιοαναπνευστικές παθήσεις 
(ΦΑ) 

8 

      
 ΜΑΘΗΜΑΤΑ  ΕΠΙΛΟΓΗΣ     

ΜΓ04 Μέθοδοι Εκγύµνασης Ασθενών (ΚΑ) 6       

 ή εναλλακτικά     

ΜΓ05  Αποκατάσταση Ασθενών ΜΕΘ/ΜΑΦ 
(ΚΑ) 6       

  ΣΥΝΟΛΟ  30   ΣΥΝΟΛΟ 30 

Θ : Θεωρία, ΦΑ: Φροντιστηριακή Άσκηση, ΚΑ: Κλινική Άσκηση  
  

 Η κλινική άσκηση αφορά άσκηση είτε στα εργαστήρια Καρδιοπνευµονικής 

Αποκατάστασης, Εργοσπιροµετρίας και Πνευµονικών Λειτουργιών είτε παρά την κλίνη του 

ασθενούς (σε συνήθεις νοσοκοµειακούς θαλάµους και στη ΜΕΘ/ΜΑΘ). Η θεωρία (Θ) και η 

φροντιστηριακή άσκηση (ΦΑ) γίνονται στην αίθουσα διδασκαλίας.  

 Υπεύθυνοι Καθηγητές των Μαθηµάτων  

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 

ΚΩΔ ΜΑΘΗΜΑΤΑ  ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ 

ΜΑ01 
Μεθοδολογία Έρευνας/Βιοστατιστικής – Συγγραφή 
Επιστηµονικής Εργασίας (Θ) 8 

Μετζελόπουλος Σπυρίδων 
Ζακυνθινός Σπυρίδων 

ΜΑ02 Φυσιολογία – Παθοφυσιολογία Αναπνευστικής 5 Κουλούρης Νικόλαος 



 17 

Ανεπάρκειας (Θ) 

ΜΑ03 
Φυσιολογία – Παθοφυσιολογία Καρδιακής Ανεπάρκειας 
(Θ) 5 Τουσούλης Δηµήτριος 

ΜΑ04 
Καρδιαγγειακός και Αναπνευστικός Εργαστηριακός 
Έλεγχος (ΦΑ) 8 

Κουλούρης Νικόλαος 
Χρυσοχόου Χριστίνα 

  ΜΑΘΗΜΑΤΑ  ΕΠΙΛΟΓΗΣ    

ΜΑ05 
Φυσικοθεραπεία -  Εξοπλισµός και Εφαρµογές στο 
Αναπνευστικό Σύστηµα (ΦΑ)  4 

Παπαδόπουλος Εµµανουήλ  
Πατσάκη Ειρήνη 

  ή εναλλακτικά   
 

ΜΑ06 
Φυσικοθεραπεία -  Εξοπλισµός και Εφαρµογές στο 
Μυοσκελετικό και Νευροµυϊκό Σύστηµα (ΦΑ) 4 

Κορτιάνου Ελένη 
Χρηστάκου Άννα 

  ΣΥΝΟΛΟ  30 
  

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 

 

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 

ΚΩΔ ΜΑΘΗΜΑΤΑ  ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ 

ΜΓ01 Ερευνητική Μελέτη Καρδιακής Αποκατάστασης (ΦΑ) 8 Τουσούλης Δηµήτριος 

ΜΓ02 
Ερευνητική Μελέτη Πνευµονικής Αποκατάστασης 
(ΦΑ) 8 Στρατάκος Γρηγόρης 

ΜΓ03 

Διατροφή, Προαγωγή Σωµατικής Δραστηριότητας και 
Μεταβολισµός στις Καρδιοαναπνευστικές παθήσεις 
(ΦΑ) 8 

Κατσαούνου Παρασκευή 
Βασιλοπούλου Μαρούλα 

  ΜΑΘΗΜΑΤΑ  ΕΠΙΛΟΓΗΣ   
 

ΜΓ04 Μέθοδοι Εκγύµνασης Ασθενών (ΚΑ) 6 
Κορτιάνου Ελένη 
Νάσης Ιωάννης 

  ή εναλλακτικά   
 

ΜΓ05  Αποκατάσταση Ασθενών ΜΕΘ (ΚΑ) 6 
Χρηστάκου Άννα  

Παπαδόπουλος Εµµανουήλ  

ΚΩΔ ΜΑΘΗΜΑΤΑ  ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ  

ΜΒ01 
Σκοποί και Μέθοδοι Καρδιοπνευµονικής 
Αποκατάστασης (Θ) 8 

Βογιατζής Ιωάννης 
Δάβος Κωνσταντίνος 

ΜΒ02 Ρόλος της Άσκησης στις Χρόνιες Παθήσεις (Θ) 6 
Βογιατζής Ιωάννης-
Σπετσιώτη Σταυρούλα 

ΜΒ03 
Φυσιολογία - Παθοφυσιολογία Μυϊκής Λειτουργίας 
(Θ) 4 Ζακυνθινός Σπυρίδων 

ΜΒ04 
Ερµηνεία Καρδιογραφήµατος και Εργοσπιροµετρίας 
(ΚΑ) 8 

Δάβος Κωνσταντίνος   
Λούβαρης Ζαφείρης 

  ΜΑΘΗΜΑΤΑ  ΕΠΙΛΟΓΗΣ 
  

ΜΒ05 

Τεχνικές Αναπνευστικής Φυσικοθεραπείας στη ΜΕΘ – 
Επεµβατικός και Μη Επεµβατικός Μηχανικός 
Αερισµός (ΦΑ) 4 

Ρούτση Χριστίνα 
Χρηστάκου   Άννα  

Παπαδόπουλος Εµµανουήλ  
 

  ή εναλλακτικά 
  

ΜΒ06 
Φαρµακολογία στις Καρδιοαναπνευστικές Παθήσεις 
και στη ΜΕΘ (ΦΑ) 4 

Μπακάκος Πέτρος 
Μεντζελόπουλος Σπυρίδων 

  ΣΥΝΟΛΟ 30  



 18 

  ΣΥΝΟΛΟ  30 
  

Δ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 

ΚΩΔ ΜΑΘΗΜΑΤΑ  ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ 

ΜΔΕ 
Σχεδιασµός, Εποπτεία και Συγγραφή Μεταπτυχιακής 
Διπλωµατικής Εργασίας  16 

Λουτράρη Ελένη 
Κουτσούκου Αντωνία 

ΜΔΕ 
Υποστήριξη Μεταπτυχιακής Διπλωµατικής 
Εργασίας  14 

Γκράτσιου Χριστίνα 
Ρούτση Χριστίνα 

  ΣΥΝΟΛΟ 30  
 

	
  
• Κατά το Α' Εξάµηνο η διδακτική διαδικασία περιλαµβάνει επιπλέον εκπόνηση 

επιστηµονικών εργασιών από τον Μ.Φ. µετά από ανάθεση των διδασκόντων. Οι εργασίες 

αυτές απαιτούν 50 ώρες εβδοµαδιαία προετοιµασία. Εποµένως ο φόρτος εργασίας των Μ.Φ. 

κατά το Α' Εξάµηνο του Π.Μ.Σ. αποτιµάται σε 784 ώρες εργασίας ή 14 εβδοµάδες 

διδασκαλίας + 4 εβδοµάδες προετοιµασία και εξετάσεις = 18 εβδοµάδες = 30 Δ.Μ. (ECTS).  

• Κατά το Β' Εξάµηνο η διδακτική διαδικασία περιλαµβάνει επιπλέον εκπαίδευση στα 

εργαστήρια Καρδιοπνευµονικής Αποκατάστασης, Εργοσπιροµετρίας και Πνευµονικών 

Λειτουργιών καθ’ οµάδες Μ. Φ. 55 ώρες εβδοµαδιαία.  Εποµένως ο φόρτος εργασίας των 

Μ.Φ. κατά το Β' Εξάµηνο του Π.Μ.Σ. αποτιµάται σε 854 ώρες εργασίας ή 14 εβδοµάδες 

διδασκαλίας + 4 εβδοµάδες προετοιµασία και εξετάσεις = 18 εβδοµάδες = 30 Δ.Μ. (ECTS).  

• Κατά το Γ' Εξάµηνο η διδακτική διαδικασία περιλαµβάνει επιπλέον µαθήµατα επιλογής σε 

δύο κατευθύνσεις: 

 Πρώτη Κατεύθυνση (Καρδιοπνευµονική Αποκατάσταση Χρονίως Πασχόντων 

 Ασθενών) 

 Πρακτική εξάσκηση στα εργαστήρια Καρδιοπνευµονικής Αποκατάστασης, 

 Εργοσπιροµετρίας και Πνευµονικών Λειτουργιών στις εγκαταστάσεις της Α΄ 

 Πνευµονολογικής Κλινικής της Ιατρικής Σχολής στο Νοσοκοµείο «Σωτηρία» και της Α΄ 

 Κλινικής Εντατικής Θεραπείας της Ιατρικής Σχολής στο Νοσοκοµείο «Ευαγγελισµός». Οι 

 εργασία αυτή απαιτεί 60 ώρες εβδοµαδιαία ενασχόληση. 

 Δεύτερη Κατεύθυνση (Αποκατάσταση στη ΜΕΘ/ΜΑΦ) 

 Περιλαµβάνει εκπαίδευση στη ΜΕΘ και ΜΑΦ καθώς και σε συνήθεις νοσοκοµειακούς 

 θαλάµους (µη επεµβατικός αερισµός στην ΜΕΘ/ΜΑΦ, τιτλοποίηση αναπνευστικών 

 συσκευών BiPAP και αναπνευστήρων, τεχνικές φυσικοθεραπείας και αποκατάστασης 



 19 

 ασθενών ΜΕΘ/ΜΑΦ) στις εγκαταστάσεις της Α΄ Κλινικής Εντατικής Θεραπείας της 

 Ιατρικής Σχολής στο Νοσοκοµείο «Ευαγγελισµός» και της Α΄ Πνευµονολογικής Κλινικής 

 της Ιατρικής Σχολής στο Νοσοκοµείο «Σωτηρία». Οι εργασία αυτή απαιτεί 60 ώρες 

 εβδοµαδιαία ενασχόληση. 

 Βάσει των ανωτέρω, ο φόρτος εργασίας των Μ.Φ. κατά το Γ' Εξάµηνο του Π.Μ.Σ. 

 αποτιµάται σε 897 ώρες εργασίας ή 14 εβδοµάδες διδασκαλίας + 4 εβδοµάδες προετοιµασία 

 και εξετάσεις = 18 εβδοµάδες = 30 Δ.Μ. (ECTS).  

• Κατά το Δ' Εξάµηνο θα γίνει η εκπόνηση και η παρουσίαση της διπλωµατικής εργασίας [30 

Δ.Μ. (ECTS)].  

 
22. ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΩΝ  Μ.Φ. 

 Η αξιολόγηση των Μ.Φ. γίνεται µε δύο τρόπους: 

1. Κατά τη διάρκεια του εξαµήνου, µε την εκπόνηση εργασιών που τους αναθέτει ο εκάστοτε 

διδάσκοντας. 

2. Στο τέλος των  διδακτικών εξαµήνων µε γραπτές εξετάσεις, µε εκπόνηση εργασίας ή/ και 

προφορική εξέταση που ορίζει ο υπεύθυνος του κάθε µαθήµατος.  

 Για κάθε διδαχθέν µάθηµα υπάρχουν δύο περίοδοι εξετάσεων. Η πρώτη διενεργείται κατά 

το χρονικό διάστηµα Οκτωβρίου – Ιουλίου του ακαδηµαϊκού έτους στο οποίο έγινε η διδασκαλία 

και η δεύτερη τον επόµενο Σεπτέµβριο. Για την τελική βαθµολογία ενός µαθήµατος ποσοστό 

τουλάχιστον 60% θα προέρχεται από γραπτές εξετάσεις που δίδονται κατά την πρώτη ή δεύτερη 

εξεταστική περίοδο. 

 Σε περίπτωση αποτυχίας στις εξετάσεις (ως βάση επιτυχίας ορίζεται ο βαθµός 6) ο Μ.Φ. έχει 

το δικαίωµα της επανεξέτασης. Σε περίπτωση δεύτερης αποτυχίας η Συντονιστική Επιτροπή 

αποφασίζει για τη συνέχιση ή µη των σπουδών του Μ.Φ. 

  

23. ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 Κάθε µεταπτυχιακός φοιτητής οφείλει να συγγράψει διπλωµατική εργασία σε θέµα συναφές 

µε τα µαθήµατα του προγράµµατος. Κάθε µεταπτυχιακός φοιτητής επιλέγει ένα θέµα και υποβάλλει 

αίτηση στην Συντονιστική Επιτροπή για ορισµό επιβλέποντος. Την επίβλεψη της διπλωµατικής 

εργασίας αναλαµβάνει Τριµελής Εξεταστική Επιτροπή (Τ.Ε.Ε.) από τα µέλη Δ.Ε.Π. και Ε.Π. του 

Π.Μ.Σ., µετά από συνεννόηση µε τον φοιτητή, και την ανακοινώνει εγγράφως στην Συντονιστική 

Επιτροπή. Η  T.E.E. έχουν την ευθύνη της παρακολούθησης και του ελέγχου της πορείας της 



 20 

διπλωµατικής εργασίας του µεταπτυχιακού φοιτητή. Η Συντονιστική Επιτροπή εγκρίνει τις 

προτάσεις των µεταπτυχιακών φοιτητών για ορισµό τριµελών Επιτροπών καθώς και τα θέµατα των 

Διπλωµατικών Εργασιών. 

 Η διάρκεια εκπόνησης της διπλωµατικής εργασίας δύναται να παραταθεί µέχρι το τέλος του 

τρίτου ακαδηµαϊκού έτους. Σε περίπτωση που συντρέχουν ειδικοί λόγοι, η Συντονιστική Επιτροπή 

αποφασίζει για την περαιτέρω παράταση αυτής της προθεσµίας. 

 

24. ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ (Δ.Ε.) 

 Η διπλωµατική εργασία, η οποία κατατίθεται στο τέλος του Δ΄ εξαµήνου, εγκρίνεται κατ’ 

αρχήν από την Συντονιστική Επιτροπή και στη συνέχεια υποστηρίζεται δηµόσια σε ανοικτό 

Σεµινάριο, ενώπιον της Τ.Ε.Ε. Με τη γραπτή βεβαίωση των µελών της Τ.Ε.Ε. ο φοιτητής θεωρείται 

ότι έχει ολοκληρώσει την υποχρέωση της διπλωµατικής εργασίας. Περαιτέρω προϋπόθεση για την 

απονοµή του Μ.Δ.Ε. είναι η δακτυλογράφηση της εργασίας, σύµφωνα µε γενικές οδηγίες που έχουν 

κοινοποιηθεί στην Συντονιστική Επιτροπή. 

 Η εργασία γίνεται αποδεκτή κατά πλειοψηφία και βαθµολογείται µε κλίµακα 0-10 µε άριστα 

το 10. Η αρνητική ψήφος αιτιολογείται εγγράφως. Αν η µεταπτυχιακή εργασία θεωρείται από την 

επιτροπή µη ικανοποιητική και βαθµολογηθεί κάτω από τη βάση του 6, τότε η επιτροπή µπορεί να 

ζητήσει από τον µεταπτυχιακό φοιτητή τη βελτίωση της, την τροποποίηση ορισµένων τµηµάτων ή 

τη ριζική αναµόρφωση της. Στην τελευταία αυτή περίπτωση, η επιτροπή ορίζει συγκεκριµένο 

χρονικό πλαίσιο µέσα στο οποίο πρέπει να έχει επανυποβληθεί η µεταπτυχιακή εργασία, 

τροποποιηµένη σύµφωνα µε τις υποδείξεις της. 

 Μετά την παρουσίαση και µε ευθύνη του επιβλέποντος και του Μ.Φ. συντάσσεται πρακτικό 

που υπογράφεται από τα µέλη της επιτροπής. Το πρακτικό, η έκθεση αξιολόγησης και τα τρία 

ανάτυπα της Διπλωµατικής Εργασίας υποβάλλονται στην Γραµµατεία της Σχολής για έκδοση του 

Μ.Δ.Ε. και ορκωµοσία. 

  

25. ΔΙΔΑΚΤΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 

 Η επιλογή των διδασκόντων στο Π.Μ.Σ. (τακτικών ή συνεργαζόµενων) εφ’ όσον είναι 

κάτοχοι διδακτορικού διπλώµατος (προσόντα που προβλέπονται από την παράγραφο 1, άρθρο 5 του 

νόµου 3686/2008), εγκρίνεται από την Συντονιστική Επιτροπή, ύστερα από εισήγηση µέλους της 

Συντονιστικής Επιτροπής.  

 Κριτήρια επιλογής που συνεκτιµώνται είναι: 



 21 

Α. Η επιστηµονική ειδίκευση σε ένα από τα θεµατικά πεδία του Π.Μ.Σ. 

Β. Η επιστηµονική ευθύνη ή η ενεργός συµµετοχή σε έρευνες/ προγράµµατα που ασχολούνται µε 

θέµατα του ευρύτερου πεδίου του ύπνου και των διαταραχών του.  

Γ. Το εν γένει επιστηµονικό έργο και πρακτικό ενδιαφέρον στο αντικείµενο του Π.Μ.Σ. 

Δ. Προηγούµενη διδακτική εµπειρία στο αντικείµενο του Π.Μ.Σ. 

 Κατ΄ εξαίρεση καλούνται και επιστήµονες ή επαγγελµατίες χωρίς διδακτορικό δίπλωµα 

αλλά µε αναγνωρισµένο κύρος και ειδίκευση σε συγκεκριµένο αντικείµενο που εµπίπτει στο πεδίο 

του Π.Μ.Σ. 

 Δεν επιτρέπεται στα µέλη Δ.Ε.Π. να απασχολούνται αποκλειστικά στο Π.Μ.Σ. 

 

26. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΣΤΗΡΙΞΗ 

 Οι Μ.Φ. δικαιούνται όλες τις παροχές των προπτυχιακών Φοιτητών όπως αυτές 

καθορίζονται από τους Νόµους 1268/82 και 2083/92 (κουπόνια σίτισης, φοιτητικό εισιτήριο, 

µειωµένα έξοδα συµµετοχής σε ορισµένες πολιτιστικές και ψυχαγωγικές εκδηλώσεις, ασφάλιση 

µέσω του Πανεπιστηµίου, κλπ) 

 Οι Μ.Φ. µπορούν να καλύπτονται οικονοµικά από χρηµατοδοτούµενα προγράµµατα 

έρευνας στα οποία συµµετέχουν. 

 Το Π.Μ.Σ. ενθαρρύνει τους Μ.Φ. που δεν εντάσσονται στις παραπάνω κατηγορίες, να 

επιτύχουν εξωτερική χρηµατοδότηση των σπουδών τους από διάφορα Ιδρύµατα και Ινστιτούτα. 

 

27. ΛΟΙΠΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΩΝ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ ΤΟΥ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

 Στο πλαίσιο της εκπαίδευσης τους οι Μ.Φ. υποχρεούνται να επικουρούν τα µέλη Δ.Ε.Π. των 

συµµετεχόντων τµηµάτων στην εκτέλεση των εκπαιδευτικών τους καθηκόντων (εργαστήρια, 

φροντιστήρια, επιτηρήσεις). Η φύση του έργου που παρέχουν καθορίζονται από την Συντονιστική 

Επιτροπή. Η αναγνώριση του έργου τους γίνεται µε την έκδοση σχετικής βεβαίωσης 

υπογεγραµµένης από τον Διευθυντή Σπουδών του Π.Μ.Σ. Οι Μ.Φ. µπορούν να προσφέρουν το 

πολύ 6 ώρες (ανά εβδοµάδα) επικουρική εργασία (διδασκαλία ασκήσεων, επίβλεψη εργαστηρίων 

και εξετάσεων, κ.λ.π.). 

 

28. ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ	
  



 22 

	
   Οι µεταπτυχιακοί φοιτητές µπορούν να χρησιµοποιούν τις υπηρεσίες της Βιβλιοθήκης του 

νοσοκοµείου «Ευαγγελισµός» καθηµερινά από τις 9:00 έως τις 17:00.  

 

29. ΑΛΛΑ ΘΕΜΑΤΑ 

 Για οποιοδήποτε άλλο ζήτηµα σχετικό µε το Π.Μ.Σ. «ΚΑΡΔΙΟΠΝΕΥΜΟΝΙΚΗ 

ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΑΣΧΟΝΤΩΝ ΜΕΘ» για το οποίο δεν υπάρχει 

πρόβλεψη στον παρόντα κανονισµό ή στην υπουργική απόφαση, αρµόδια για να αποφασίσει είναι η 

Διοικούσα Επιτροπή. 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 23 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 

 
Μεταπτυχιακό Δίπλωµα Ειδίκευσης  

 
 

Αριθµ. Πρωτ………… 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΕΘΝΙΚΟΝ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΝ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΝ ΑΘΗΝΩΝ 

 

 
ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 

ΙΑΤΡΙΚΗ ΣΧΟΛΗ 
ΤΜΗΜΑ ……………………………. 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 
«ΚΑΡΔΙΟΠΝΕΥΜΟΝΙΚΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΑΣΧΟΝΤΩΝ ΜΕΘ» 

 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟ ΔΙΠΛΩΜΑ ΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ 

 

O/H ………… …………… του ……………  εκ …………, πτυχιούχος του Τµήµατος 

………………… του Πανεπιστηµίου ……………………, µετά από ευδόκιµη παρακολούθηση και 

επιτυχή ολοκλήρωση των προβλεπόµενων δοκιµασιών του Προγράµµατος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών Ειδίκευσης «ΚΑΡΔΙΟΠΝΕΥΜΟΝΙΚΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 

ΠΑΣΧΟΝΤΩΝ ΜΕΘ», έτυχε την …/…/… του Μεταπτυχιακού Διπλώµατος Ειδίκευσης και έλαβε 

το βαθµό 

«…………» (ΑΡΙΣΤΑ/ΛΙΑΝ ΚΑΛΩΣ/ΚΑΛΩΣ) 

 
Σε πίστωση των ανωτέρω εκδίδεται το παρόν Δίπλωµα 

Αθήνα, …/…/…  
 

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ……………………………………………………….. 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

ΤΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΣΧΟΛΗΣ 
 

………………………………………………………. 

 
Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΣΧΟΛΗΣ 

 
 

……….……………………………………. 
 



 24 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 
 

ΙΑΤΡΙΚΗΣΧΟΛΗΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥΑΘΗΝΩΝ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝΣΠΟΥΔΩΝ 

 
ΚΑΡΔΙΟΠΝΕΥΜΟΝΙΚΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΑΣΧΟΝΤΩΝ ΜΕΘ 

 
  ΑΙΤΗΣΗ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ 

 
 
1. ΠΡΟΣΩΠΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ  
                   
Επώνυµο 
                   
Όνοµα 
                   
Όνοµα Πατέρα 
 
    1 9   
Ηµεροµηνία γέννησης  
    
                   
Τόπος γέννησης 
 
                   
Αριθµός ταυτότητας  ή  Αριθµός διαβατηρίου 
 
Διεύθυνση µονίµου κατοικίας 
                   
Οδός       Αριθµός 
 
                   
Πόλη         Τ.Κ. 
                   
Χώρα 
 
Διεύθυνση εργασίας 
                   
Οδός       Αριθµός 
 
                   
Πόλη         Τ.Κ. 
 
                 Τηλέφωνο κατοικίας 
 
                 Τηλέφωνο εργασίας 
 



 25 

                 Τηλέφωνο κινητό 
e-mail 
                                              @ 
  
 
2. ΣΠΟΥΔΕΣ 
 

Προπτυχιακές Σπουδές  
 
ΑΕΙ/ ΤΕΙ Τµήµα Περίοδος 

Σπουδών 
Ηµεροµηνία απονοµής  
(ή αναµενόµενη) 

Βαθµός 

     

     

     

 
 
Διπλωµατική Εργασία -  Πρακτική Άσκηση 
 
ΑΕΙ/ ΤΕΙ-
Τµήµα 

Αντικείµενο Ηµεροµηνία 
έγκρισης  
(ή αναµενόµενη) 

Βαθµός 

    

 
 

   

    

 
Τίτλος Διπλωµατικής Εργασίας: 

             
 
             
 
 
Επιβλέπων Καθηγητής:            
 
 
 

Μεταπτυχιακές Σπουδές 
 
ΑΕΙ/ ΤΕΙ-
Τµήµα 

Τίτλος  Αντικείµενο Ηµεροµηνία 
απονοµής  
(ή αναµενόµενη) 

Βαθµός 

     



 26 

 
 

    

     

 
Λεπτοµερής Τίτλος Μεταπτυχιακού Διπλώµατος Ειδίκευσης (Master) ή άλλου Διπλώµατος που 

έχει απονεµηθεί: 

             
 
             
 
             
   
 
Επιβλέπων Καθηγητής:            
 
 
3. ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΗ / ΚΛΙΝΙΚΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ 
 
Ίδρυµα/Εργαστήριο:            
 
Χρονική διάρκεια:            
 
Επιβλέπων Καθηγητής:         ______ 
 
 
Δηµοσιεύσεις (Επισυνάψτε ανάτυπα) 

1)             
2)             

3)             
4)             

    
4. ΞENΕΣ ΓΛΩΣΣΕΣ 
 
Γλώσσα Πιστοποιητικό Βαθµός 
   

   

   

 
5. ΒΡΑΒΕΙΑ, ΔΙΑΚΡΙΣΕΙΣ 



 27 

1)             

2)             
3)             

 
6. ΔΙΔΑΚΤΙΚΗ / ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ  
(Περιλαµβάνεται απασχόληση σε ΑΕΙ/ ΤΕΙ.  Αναφέρτε όνοµα εργοδότη, είδος απασχόλησης και 
ηµεροµηνίες χρονολογικά, αρχίζοντας από την πιο πρόσφατη): 

α)             
β)             

γ)             
δ)             

 
7. ΑΛΛΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ, ΕΠΙΤΕΥΓΜΑΤΑ ΚΑΙ ΧΡΗΣΙΜΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

             
             

             
 
8. ΣΥΣΤΑΤΙΚΕΣ ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ 
Ονόµατα και τίτλοι των δύο προσώπων, από τα οποία έχετε ζητήσει Συστατικές Επιστολές. 

1)_________________________________________________________________________ 
2)_________________________________________________________________________ 

 
 

Υπογραφή:____________________________Ηµεροµηνία:____________________ 
 

ΟΔΗΓΙΕΣ: 
Οι ενδιαφερόµενοι καλούνται να υποβάλλουν την αίτηση τους,  

από …/…/… 
Στη διεύθυνση 

Γραµµατεία, Α΄ Πανεπιστηµιακή Πνευµονολογική Κλινική,   
Νοσοκοµείο «Η ΣΩΤΗΡΙΑ»,  

Λεωφόρος Μεσογείων 152, Αθήνα,  Τ.Κ. 11527,  
Υπόψη κας. Σακχαρίδου Αικατερίνη 

 
 
 
 
 
 



 28 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ 
 
 
 
 
 
 
 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 
Ιατρική Σχολή 

 

Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών στην 

«ΚΑΡΔΙΟΠΝΕΥΜΟΝΙΚΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΑΣΧΟΝΤΩΝ ΜΕΘ» 
 
 
 
        
Παρακαλώ όπως ορίσετε τριµελή Εξεταστική Επιτροπή για την εκπόνηση Διπλωµατικής Εργασίας 
µε θέµα: 
……………………………………………………………………………………………………… 
…………………………..………………………………………………………………….…………
…..……………………………………………………………………………………………………
…….………………………………………………………………………............................................
................. 
µε επιβλέποντα τον/την 

…………………………………………………………………......................... 

Ο/Η Αιτών/ούσα 
                Ονοµα: 
 

 (Υπογραφή)         

 

Ο/Η κάτωθι υπογράφων/ουσα……………………………………………………………συµφωνώ µε 

τον ορισµό µου ως Επιβλέποντος για την εκπόνηση Διπλωµατικής Εργασίας του/της 

……………………………………………………………………………..µε το ανωτέρω θέµα και 

προτείνω τα ακόλουθα 2 µέλη για τη συµπλήρωση της Τριµελούς Επιτροπής: 

          ΙΔΙΟΤΗΤΑ-ΘΕΣΗ  

1. ......................................................  

 ……………………………………………. 

Προς τη 
Συντονιστική Επιτροπή 



 29 

2. ......................................................  

 ……………………………………………. 

Επισυνάπτεται το Ερευνητικό Πρωτόκολλο. 

Ονοµατεπώνυµο Επιβλέποντα 

 

(Υπογραφή) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 30 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IV 

ΕΘΝΙΚΟΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ  
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΣΤΗΝ «ΚΑΡΔΙΟΠΝΕΥΜΟΝΙΚΗ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΑΣΧΟΝΤΩΝ ΜΕΘ» 
 

 …………………….. 
 

ΠΡΑΚΤΙΚΟ 
ΤΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΤΡΙΜΕΛΟΥΣ ΕΞΕΤΑΣΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΗΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
Του Μεταπτυχιακού Φοιτητή ……………………………. 

 
Εξεταστική Επιτροπή 

 
� ……………………… (Επιβλέπων) 
� ……………………… 
� ………………………. 

 
H Tριµελής Εξεταστική Επιτροπή η οποία ορίσθηκε από την Συντονιστική  του Προγράµµατος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών στην «ΚΑΡΔΙΟΠΝΕΥΜΟΝΙΚΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΑΣΧΟΝΤΩΝ ΜΕΘ» 

στη Συνεδρίαση της …/…/… για την αξιολόγηση και εξέταση του υποψήφ… κ. ……………….., 
συνεδρίασε σήµερα …/…/…. 
 
HEπιτροπή διαπίστωσε ότι η Διπλωµατική Εργασία του κ. ……………………… µε 
τίτλο…………………………………………………………………………………………., είναι 
πρωτότυπη, επιστηµονικά και τεχνικά άρτια και η βιβλιογραφική πληροφορία ολοκληρωµένη και 
εµπεριστατωµένη. 
 
Η παρουσίαση της Διπλωµατικής Εργασίας ήταν άριστη και οι απαντήσεις στα ερωτήµατα που 
ετέθησαν υπήρξαν ικανοποιητικές.  
 
Με βάση τα ανωτέρω, η Επιτροπή οµόφωνα προτείνει την απονοµή του Μεταπτυχιακού 
Διπλώµατος Ειδίκευσης (Μaster's)µε βαθµό ………………….. στον κ. …………………………, 
και τον συγχαίρει θερµά για την ποιότητα του έργου του. 
 
 
Tα Μέλη της Εξεταστικής Επιτροπής 
 

 
� (Επιβλέπων)               (Υπογραφή)  
 
�        (Υπογραφή) 
 
�        (Υπογραφή) 
 


